Proc. Leg. nº 2288/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 231/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE APOIO PARA O EXECUTIVO
REALIZAR UM NOVO PROJETO
ARQUITETÔNICO E REVITALIZAÇÃO
IMPLANTANDO UMA NOVA E MODERNA
PRAÇA DA BÍBLICA

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador FABIO DAMASCENO que subscreve

apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário,

a presente Moção de APOIO para modernizar e revitalizar a Praça da Bíblia, nos

seguintes termos.

Justificativa

Localizada na região central do município, a Praça da

Bíblia é uma das praças mais antigas da cidade e a mais de 30 anos é um espaço

amplo que possui uma quadra, espaço com desenho da Bíblia, área de lazer,

bancos e área verde.

Um local com excelente espaço e localização privilegiada

ficando ao lado do Parque Municipal Monsenhor Bruno Nardini, das avenidas

centrais e do Fórum.

Porém um lugar que poderia ser usado com freqüência

pelos moradores de toda a cidade, associações e até pelas secretarias municipais

para realizarem diversas atividades ou eventos culturais, religiosos e de lazer para

toda a população está totalmente abandonado.

Com uma simples visita identificamos telhados

quebrados, sujeira por toda a parte, pichações, lixos e depredações  tornando o local

sem qualquer condição de uso.

Proc. Leg. nº 2288/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Inúmeras foram as manutenções já realizadas nesta

praça, pagas pelos munícipes, porém sem a solução adequada, haja vista que o

local permanece sem condições de uso.

Desta forma, diante das inúmeras tentativas de

manutenção sem sucesso, pela mudança de uso da população no seu conceito de

praça ou espaço público, da melhor utilização e otimização do referido local para  a

população, diante do amplo espaço e da ótima localização da praça solicita-se na

presente moção que seja realizado um NOVO PROJETO ARQUITETÔNICO e a

construção de um, MODERNO E INOVADOR ESPAÇO PÚBLICO criando para o

município um novo marco e ponto de visitação na cidade com um conceito

completamente diferente das praças atuais e totalmente contemporâneo para que a

comunidade e as famílias possa ter um novo local para visitação, convívio e lazer.

Diante do informado e, em atenção a esta importante

demanda, solicita-se ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Valinhos,

Franklin Duarte de Lima e ao Ilustre Secretário de Obras Públicas Emerson de

Oliveira (Deco), por meio da presente MOÇÃO DE APOIO, solicitar os bons e

valiosos préstimos para que empenhem esforços objetivando REALIZAR UM NOVO

PROJETO ARQUITETÔNICO E REVITALIZAÇÃO IMPLANTANDO UMA NOVA E

MODERNA PRAÇA DA BÍBLICA com os pedidos acima expostos tornando esta

praça uma referência de espaço público na região e mais uma opção de lazer para

as famílias Valinhenses.

 Requer, ainda, que sejam expedidos ofícios ao

Excelentíssimo  Senhor Prefeito Municipal Franklin Duarte de Lima e, bem assim, ao

Ilustríssimo Secretário de Serviços Públicos, Emerson de Oliveira (Deco),

encaminhando a presente moção para conhecimento e possível atendimento da

demanda.

Valinhos, 22 de abril de 2025.

AUTORIA: FÁBIO DAMASCENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5695FE4ZJG96X7X8
		2025-04-22T11:07:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T11:50:52-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T13:24:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T14:02:12-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T14:16:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2025-04-22T14:38:04-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura